CAPUT XVII.

Responsio quid possit mens super cogitationum statu, quidve non possit.

Moyses: Mentem quidem non interpellari, cogitationibus impossibile est; suscipere vero eas, sive respuere omni studenti possibile est [*Lips. in marg. studentem per gratiam Dei possibile est. (Vide tertiam Cuychii annotationem post finem hujus operis.)*] Quemadmodum igitur ortus earum non omnino pendet a nobis, ita probatio vel electio consistit in

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

bet: *Et spiritus justorum perfectorum, etc.*, ut hic etiam habetur; ut sensus sit quod Christiani accesserunt (per fidem scilicet et charitatem) ad spiritus, id est, animas justorum et perfectorum, id est, cum sanctis animabus felicitatis aeternae consortes facti sunt; vel, ut habet S. Thomas, ut habeamus societatem cum spiritibus sanctorum, qui sunt justi et perfecti. Pertinet autem haec sententia, sicuti hic ab auctore producit, non solum ad probandam immortalitatem animarum, de qua praecipue hic agitur; verum etiam ad confirmationem illius doctrinae catholicae, qua credimus animas justorum plene purgatas mox in caelum recipi, et Dei beatifica visione perfrui, contra errorem contrarium superius memoratum.

^a Varii de Deo conceptus et meditandi modi. De quibus vide D. Gregorium hom. 17 et 18 in Ezechielem.

^b Moralis expositio illius sententiae, quam etiam habet D. Gregorius XVIII Moral. c. 38, ubi tractans illa verba Job (Cap. XXVIII): *Abscondita est ab oculis omnium viventium. Quisquis, inquit, Sapientiam, quae Deus est, videt, huic vitae funditus moritur, ne jam ejus amore teneatur. Nullus quippe eam vidit, qui adhuc carnaliter vivit, quia nemo potest Deum amplecti simul et saeculum. Qui enim Deum videt, eo ipso moritur, quo vel intentione cordis, vel effectu operis, ab hujus vitae delectationibus separatur. Unde adhuc ad eundem Moysen dicitur: Non enim videbit me homo, et vivet; ac si aperte diceretur: Nullus unquam Deum spiritualiter videt, et mundo carnaliter vivit. Unde*

Paulus quoque Apostolus, qui adhuc Dei invisibilia, sicut ipse testatur, ex parte cognoverat, jam huic mundo totum se mortuum pertulit, dicens: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal. VI). Ita Gregorius moraliter illa verba Exodi cum nostro Collatore exponens. Porro germanus ac litteralis sensus ejus sententiae est neminem in hac vita videre aut vidisse Deum, id est clare et intuitive conspexisse divinam essentiam, sicuti beati in caelo conspiciunt (Vide S. Thom. 2-2, q. 180, a. 5). Nam, ut ibidem ait B. Gregorius: *Quamdiu hic mortaliter vivitur, videri per quasdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturam suam speciem non potest. At haec non ad hunc locum.*

^c De multiplici varietate cogitationum, quibus mens nostra interpellatur, praeciare disserit D. Bernardus in lib. de Conscientia cap. 5, ubi haec inter alia: *Cogitationum multiplex varietas esse cognoscitur. Alienanque cor instant, aliae elevant, aliae perturbant, aliae dissipant, aliae confundunt, aliae distendunt, aliae ligant, aliae inquinant, aliae contrahunt, aliae corrumpunt. Instant ut superbae, elevant ut vanae, perturbant ut invidiae, dissipant ut iracundiae, confundunt ut aediosae, distendunt ut ambitiosae, ligant ut gulosae, inquinant ut luxuriosae, contrahunt ut timidae, corrumpunt ut malitiosae. His igitur exclusis mens purgatur, si sanctis cogitationibus jugiter exerceatur, sicut scriptum est: Cogitatio sancta custodiet te.*

^d Melius alii: *Ita reprobatio, vel electio, etc.* Cum paulo ante dixerit: *suscipere, vel respuere*, quod est eligere aut reprobare.

nobis. Nec tamen ex eo quod diximus impossibile esse mentem cogitationibus non adiri, totum vel incursui, vel illis spiritibus tribuendum est qui eas nobis nituntur ingerere; alioquin nec liberum in homine maneret arbitrium, nec in nobis staret nostrae correptionis industria [*Lips. in marg. correctionis*]. Sed est, inquam, nostrum magna ex parte, ut cogitationum qualitas emendetur, et vel sanctae ac spiritalis in cordibus nostris, vel terrenae carnalesque conerescant. Ideo nonnumquam frequens lectio et jugis adhibetur meditatio Scripturarum, ut exinde nobis spiritalis memoriae præbeatur occasio. Idcirco decantatio crebra Psalmorum, ut assidua nobis exinde subministraretur compunctio. Idcirco vigiliarum ac jejuniorum orationumque sedulitas adhibetur, ut extenuata mens non terrena sapiat, sed caelestia contempletur. Quibus rursus negligentia irrepente cessantibus, ^a necesse est ut mens vitiorum squalore concreta in carnalem partem mox inclinetur et corruat.

CAPUT XVIII.

Comparatio aquariae molae et animae.

^b Quod exercitium cordis non incongrue molarum similitudini comparatur quas meatus aquarum præceps impetu rotante provolvit. Quæ nullatenus quidem cessare possunt ab opere suo aquarum impulsibus circumactæ; in ejus vero qui præest situm est potestate, utrumnam triticum molat, an hordeum loliumve comminuat. Illud namque est proculdubio commolendum, quod ingestum ab illo fuerit cui operis illius cura commissa est. Ita igitur etiam mens per vitæ præsentis incursus, undique ingruentibus

tentationum torrentibus, circumacta, vacua quidem cogitationum aestibus esse non poterit; quales vero vel admittere, vel parare sibi debeat, studii ac diligentiae suæ providebit industria. Si enim, ut diximus, ad sanctarum Scripturarum meditationem jugiter recurramus, ac memoriam nostram ad recordationem spiritalium rerum et desiderium perfectionis, spemque futuræ beatitudinis erigamus, necesse est ut ortæ cogitationes exinde spiritalis, in his quæ meditati sumus mentem faciant immorari. Sin vero desidia seu negligentia superati, vitiis et otiosis confabulationibus occupemur, seu curis mundanis et superfluis sollicitudinibus implicemur, consequenter exinde, velut ^d quædam zizaniorum species generata, operationem quoque nostro cordi noxiam ministrabit; et secundum sententiam Domini Salvatoris, ubi fuerit thesaurus operum nostrorum seu intentionis nostræ, ibi et cor nostrum necessario permanebit (*Matth. vi*).